
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce zkoumá a mapuje vývoj úrovně digitálních kompetencí z oblasti 

bezpečnosti v průběhu studia u žáků čtyřletých studijních oborů a odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií, kteří své středoškolské studium zakončují maturitní zkouškou.  

V úvodní části práce probíhá vymezení odpovídajících kompetencí a definice pojmů, které 

s danou problematikou přímo souvisí, hlavně pak: gramotnost (digitální, informační), 

kompetence (digitální) aj., ze kterých jsou poté specifikovány ty, které přímo spadají do oblasti 

bezpečnosti. Následuje analýza a mapování výzkumů národních i mezinárodních, které 

zkoumají úroveň a rozvoj digitálních kompetencí žáků. 

Výzkumná část této práce zahrnuje koncept, realizaci a vyhodnocení dat výzkumného šetření, 

jehož cílem je zjištění úrovně daných kompetencí žáků a vlivu vzdělávání na jejich úroveň 

a rozvoj. Na základě výsledků výzkumného šetření jsou identifikovány faktory, které mají 

přímý vliv na rozvoj těchto kompetencí u žáků zkoumaných středních škol. Z důvodu rozšíření 

možnosti uplatnitelnosti výsledků, jsou sesbírána data na školách, které poskytují studijní obory 

s diametrálně odlišným zaměřením. Výstupní data výzkumného šetření zahrnují výsledky 

dotazníkového šetření, rozhovory se zástupci vedení zahrnutých škol a výstupy nástroje 

pro zjištění stavu digitálních kompetencí učitelů, kteří u zapojených žáků rozvíjejí digitální 

kompetence. 

Práce pokračuje zhodnocením výsledků realizovaného výzkumného šetření a končí vyvozením 

odpovídajících závěrů, včetně sady doporučení pro další stimulaci vybrané oblasti digitálních 

kompetencí. 


